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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci

Střední škola stravování a služeb, dále se práce zabývá významem pojmů, které souvisí

s motivováním a spokojeností zaměstnanců, způsoby odměňování, bariérami motivace a

řešením otázky motivace v praxi.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je částí popisnou, kde autor popisuje rozdělení motivace, druhy a faktory motivace,

bariéry motivace a pojem demotivace. V teoretické části autor také popisuje Maslowu

hierarchii potřeb a Herzbergovu dvoufaktorovou teorii. Dále jsou zde popsány faktory

posilující a oslabující spokojenost zaměstnance. V závěru teoretické části autor popisuje

rozdíl mezi platem a mzdou, specifikuje platové třídy a stupně.

Praktická část bakalářské práce se skládá z popisné a výzkumné části. V popisné části

autor blíže seznamuje s organizací, jejími zaměstnanci a se současným stavem

odměňování zaměstnanců. Ve výzkumné části jsou detailně popsány výsledky

dotazníkového šetření, které autor v organizaci prováděl a na jehož základě autor

navrhuje za pomoci SWOT analýzy opatření k optimalizaci dosavadního systému

v organizaci. V návrhové části práce je dále zpracována kalkulace navrhovaných

opatření.

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat současný stav motivování a spokojenosti

zaměstnanců v dané organizaci. Mezi dílčí cíle bakalářské práce patří, vytvoření

dotazníku, sestavení SWOT analýzy organizace a následný rozbor a kalkulace

navrhovaných opatření.

Autor se v práci zabýval otázkami současného stavu motivování a spokojenosti

zaměstnanců v organizaci, dále možnostmi vylepšení současného systému motivování,

zvýšení spokojenosti a ekonomického zhodnocení navrhovaných opatření.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu motivace

Pojem motivace můžeme chápat jako hybnou sílu, která ovlivňuje člověka k vykonání

určité činnosti. Je to tedy jakýsi soubor vnitřních podmětů, které mají přímo vliv na směr,

neboli chtíč danou činnost vykonávat či nikoli, sílu, která určuje do jaké míry je náš chtíč

po vykonání činnosti intenzivní, a vytrvalost v konání dané činnosti, čili do jaké míry

jsme schopni překonávat bariery, které se při vykonávání činnosti vyskytují.

Je důležité si uvědomit, že každý jedinec je ovlivňován jinými podměty. Podměty,

kterými je jedinec ovlivňován jsou dány rodinným prostředím, výchovou jedince, a i

celkovým okolním prostředí, ve kterém se daný jedinec nachází. Na celkovou motivaci

jedince působí jak vnitřní, tak vnější faktory. (Jermář a kol, 2012)

1.2 Obecné zdroje motivace

Zdroje motivace jsou jakési skutečnosti, prvky, které nás ovlivňují při vykonávaní jisté

činnosti. Obecné zdroje motivace jsou tvořeny několika složkami, jež jsou popsány v

následujících kapitolách níže.

1.2.1 Potřeby

Potřeby můžeme definovat jako strádání po něčem, co je pro daného jedince významné.

Potřeba vyvolává určité napětí, které vyvolá chtíč nebo tendenci k odstranění jistého

napětí. Toto napětí vede k potřebě odstranit tento nedostatek. Díky potřebě je daný

jedinec motivován zaměřit se na to, jak daný nedostatek odstranit a při úspěšném konci

dochází k odstranění nedostatku. (Jermář a kol, 2012)

Potřeby můžeme rozdělit na dvě skupiny:

• Potřeby biologické neboli primární. Tento druh potřeb můžeme označit jako

nasytitelné. Jsou spojeny a vázány na funkce lidského těla. Lidské tělo vyžaduje

potřebu potravy, kyslíku, tekutin a spánku a další fyziologické potřeby.

• Potřeby sociální neboli sekundární. Jsou vázány na člověka jako na sociálního,

společenského a kulturního tvora. Do sociálních potřeb můžeme zařadit například

city, lásku, sounáležitosti, uznání, úctu, dominanci a seberealizaci. Tato skupina

má na rozdíl od primární znaky nenasytnosti. (Jermář a kol, 2012)
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1.2.2 Návyky

Každý jedinec se pravidelně dostává do situací, které již zažil. Návyky jsou pro jedince

běžné a pravidelně se opakující činnosti, které řeší svým zautomatizovaným jednáním.

Jedinec jedná podle naučeného vzorce, který si osvojil díky předchozím zkušenostem

s danou situací. (Jermář a kol, 2012)

1.2.3 Zájmy

Zájmy jsou charakteristické svojí dlouhodobější a stálejší poznávací činností. Zájmy

vychází částečně z potřeb a vykonáváním zájmové činnosti uspokojujeme potřebu.

(Jermář a kol, 2012)

Důležité zájmy mohou být

• Zájmy poznávací

• Zájmy estetické

• Zájmy sociální

• Zájmy sociální

• Zájmy spojené s přírodou

• Zájmy obchodní

• Zájmy technické

• Zájmy o rukodělnou činnosti a tvorbu

• Zájmy výtvarné

• Zájmy sportovní

(Jermář a kol, 2012, s. 63)

1.2.4 Hodnoty

Hodnoty člověka lze definovat jako skutečnosti, které jedince provázejí, a se kterými se

setkává během svého života. Každé zkušenosti přikládáme určitou hodnotu. Podle našich

preferencí a cílů si vytváříme hodnotový řád. Hodnoty se mění a vyvíjejí spolu s vývojem

člověka a přibývajícími znalostmi a dovednostmi. Na hodnoty každého jedince má vliv

také jeho okolí. (Jermář a kol, 2012)
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1.2.5 Ideály

Ideály se mohou týkat osobního i profesního života. Jsou to vodítka, která pomáhají

jedince držet se vymezeného cíle, kterého chce dosáhnout. Ideál je model, který je

významný natolik, abychom usilovali o jeho naplnění. Velký vliv na utvoření tohoto

modelu má vnější prostředí jako je rodina nebo úspěšní lidé okolo nás. (Jermář a kol,

2012)

1.3 Zdroje motivace dle původu

Motivace je ovlivňována vlivem buď vnitřních nebo vnějších faktorů. Tyto faktory

mohou motivaci ovlivnit pozitivně nebo negativně. Vnější motivace lze podporovat u

většiny zaměstnanců pomocí střídání úkolů, nebo zdůrazňováním. Pokud je jejich práce

zajímavá, vytváříme nové schopnosti, zvyšujeme samostatnost a postupně můžeme

zvyšovat pravomoci. Důležitá je zpětná vazba v pozitivní i negativní podobě. (Urban,

2017)

1.3.1 Vnitřní motivace

Vnitřní motivace navazuje na několik stupňů Maslowy teorie potřeb. Tato teorie bude

blíže popsána v kapitole 1. 4. Mezi hlavní čtyři faktory vnitřní motivace se řadí

samostatnost, nové schopnosti, viditelné výsledky a společenský význam.

Člověk, jež se cítí být samostatný, je motivován k samostatnému výkonu své práce, aby

uspokojil svou potřebu seberealizace. Člověk je za práci a její vyhotovení zodpovědný a

cítí se být více potřebný ve své funkci, jelikož cítí pocit nenahraditelnosti. Jeho práce je

díky tomu efektivnější a zodpovědněji vypracována. Řízení své vlastí činnosti je

přirozená lidská vlastnost. Musí být však regulována. Zaměstnanec nemůže ihned

rozhodovat zcela samostatně ve všech případech. Aby mohl být člověk zcela samostatný,

je třeba aby nabyl zkušenosti. Abychom například daného zaměstnance osamostatnili a

dali mu možnost získání nových zkušeností, postupně začneme delegovat na zaměstnance

více pracovních úkolů složitějšího charakteru. Důležité je úkoly zadávat jasně, a získávat

zpětnou vazbu. Úkoly by neměly být zadávány na příliš obtížné, ale také ani na příliš

snadné úrovni. Měli bychom dát zaměstnancovi možnost sám rozhodnout o načasování a

způsobu vykonání kroků. Pokud toto dokáže, již nemusíme do jeho práce tolik zasahovat.
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Pro některé zaměstnance je motivující zisk nových zkušeností. Potřeba zdokonalovat své

dovednosti patří stejně, jako samostatnost, k přirozeným lidským vlastnostem. Pokud

jedinci na zvyšování schopností záleží, má tento druh motivace největší efekt, a zároveň

posiluje také sebevědomí.

Nejsilnější motivační faktor jsou viditelné výsledky práce. Tento faktor zvyšuje


[…]


znamenají
výzvu.

komunikace

Odpovídá na

dotazy,

nepokládá

doplňující
otázky,

neparafrázuje

, aktivně

nenaslouchá.

Odpovídá na dotazy, pokládá

otázky, vyjadřuje zájem o

druhého v rozhovoru.

Aktivně vede hovor, pokládá

otázky, vyjadřuje zájem a

respekt k druhým názorům,

je schopen se přizpůsobit
různým osobnostním typům.

Aktivně

vede hovor,

pokládá

otázky,
vyjadřuje

zájem a

respekt k

druhým

názorům, je
schopen se

přizpůsobit

různým

Aktivně vede

hovor, pokládá

otázky,

vyjadřuje
zájem a

respekt k

druhým

názorům, je

schopen se
přizpůsobit

různým

osobnostním
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osobnostní

m typům,

je asertivní
a zvládá

napjaté

konfliktní

situace.

typům, je

asertivní a

zvládá napjaté
konfliktní

situace, umí

argumentovat,

vyjednávat, má

vysokou
emoční

inteligenci.

flexibilita

Přizpůsobí se

změnám s

nelibostí a
pomalu

Přizpůsobí se změnám, ale

není aktivní při zavádění do

praxe

Přizpůsobí se změnám bez

problémů a aktivně zavede

do praxe

Přizpůsobí

se změnám

se zájmem
a snaží se

ihned najít

otimální

řešení pro

použití v
praxi

Uvítá změny a

snaží se je

rozšířit,
propracovat a

lépe využít.

Sám hledá

možnost další

změny.

loajalita

Porušuje

mlčenlivost,

kritizuje a

nenabízí
řešení,

vědomě

narušuje

pracovní

klima.

Je korektní. Neporušuje

mlčenlivost,

nabízí nová

řešení, vytváří
dobré pracovní

klima,

prosazuje

kroky vedení

školy a
příkladně

reprezentuje

školu.
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Příloha D. Dotazník spokojenosti zaměstnanců

Dotazník Spokojenost zaměstnanců v organizaci Střední škola

stravování a služeb Karlovy Vary.

Vážení kolegové, v rámci zjišťování Vaši spokojenosti v organizaci bychom Vás chtěli

požádat o vyplnění následujícího krátkého dotazníku.

1) Jsem muž nebo žena  Žena

 Muž

2) Do jaké věkové kategorie spadáte?  20-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51-60 let

 61-70 let

3) Do jaké platové třídy spadáte? ………. (1-13)

4) Jaká je Vaše pracovní pozice?  Vedoucí pracovník

 Kantor

 UOV

 Nepedagogičtí pracovníci

5) Jste spokojeni s Vaším pracovním zařazením?  Ano

 Ne

Pokud ne, uveďte důvod……………………………………………….

6) Co by jste změnil/a v pravidlech a fungování organizace? (nepovinná otázka)

• Odstranil/a bych…………………………………

• Upravil/a bych…………………………………...

• Přidal/a bych……………………………………..

• Jiné……………………………………………….
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7) Cítíte se být dobře informován o dění v organizace  Ano

 Ne

8) Víte, za co jste hodnocen/a Vašim nadřízeným?  Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

9) Umožňuje Vám zaměstnavatel se vzdělávat  Ano

Pokud ano, uveďte jakou formou……………………………………….

 Ne

10) Jak byste ohodnotil/a klima na pracovišti?  Výborné

 Spíše dobré

 Dobré

 Spíše špatné

 Špatné

11) Co se Vám na organizaci líbí  Kolektiv

 Pracovní prostředí

 Benefity

 Pracovní doba

 Vedení

 Jiné…………….........................

12) Co se Vám na organizaci Nelíbí  Kolektiv

 Pracovní prostředí

 Benefity

 Pracovní doba

 Vedení

 Jiné…………….........................
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Abstrakt

NEUMANN, David. Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci. Cheb, 2019. 72s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, spokojenost zaměstnanců, pedagogové, nepedagogové,

teambuilding, SWOT

Bakalářská práce se zaměřuje na téma, jak motivovat zaměstnance ve veřejné organizaci

Střední škola stravování a služeb. Cílem práce je zhodnotit stav motivování a

spokojenosti zaměstnanců v dané organizaci a popsat fungování odměňování

zaměstnanců. Práce ve své teoretické části popisuje pojmy motivace a spokojenosti,

pojem demotivace, platy, mzdy a platové tarify zaměstnanců.

V praktické části autor představil organizaci, popsal strukturu zaměstnanců a vypracoval

SWOT analýzu motivace a spokojenosti zaměstnanců. V dalších kapitolách je

prezentováno provedené dotazníkové šetření v organizaci a zhodnocení dotazníkové

části. Na základě dotazníku autor navrhuje možnosti zlepšení aktuálního stavu

v organizaci.
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Abstract

NEUMANN, David. Motivation and satisfaction of employees in the organization. Cheb,

2019. 72p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Motivation and satisfaction, pedagogue, teambuilding, SWOT

The bachelor thesis focuses on the topic of how to motivate employees in public

organization Secondary School of Catering and Services. The aim of the thesis is to

evaluate the state of motivation and satisfaction of employees in the given organization

and to describe the functioning of employee remuneration. The thesis in its theoretical

part describes the concepts of motivation and satisfaction, the concept of demotivation,

salaries, wages and salaries of employees.

In the practical part, the author introduced the organization, described the structure of

employees and elaborated a SWOT analysis of motivation and employee satisfaction. The

following chapters present the questionnaire survey in the organization and evaluation of

the questionnaire. Based on the questionnaire, the author suggests ways to improve the

current state of the organization.
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