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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je zaměřena na problematiku motivování ve vzdělávací organizaci. V úvodní teoretické části

jsou nepříliš soustavně zmíněny některé pojmy z teorie motivace, ale také jsou zde poněkud

neorganicky uvedeny platové třídy a tarify? Motivování v organizaci je redukováno hlavně na

odměňování. Patrná je také terminologická neujasněnost - např. metrika pracovního výkonu - s. 32?

Analytické části by měly být více uspořádané. Proč je učitel v otázce č. 4 na s. 37 označován jako

kantor? V dotazníku jsou často uvedeny uzavřené otázky - viz ot. č. 7, i když při lepší formulaci

otázky by se autor dozvěděl mnohem více. SWOT analýza na s. 46 je graficky nevhodně pojata.

Celkově práce jen částečně naplňuje stanovené cíle, slabší je také formální a gramatické zpracování.

Navržené hodnocení je tedy dobře, bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní

zkušební komisí.
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Metodické poznámky:

1/ Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte spolu s BP na sekretariát KPM FEK v

Chebu nejpozději do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na kurova@fek.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru: BP_příjmení

studenta_OP_pdf (př.: BP_novak_OP.pdf)

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pro motivování zaměstnanců je také velmi důležitý způsob a styl vedení v organizaci. Pokuste se tuto

oblast v dané organizaci zhodnotit.

Navrhujete organizovat teambuilding - zkuste doporučit ještě další aktivity, které by mohly přispět

k posílení důvěry a přátelské atmosféry v organizaci.

Uveďte také možná rizika, která by se při teambuildingu mohla objevit.

V Chebu, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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